3

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕРТОЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 августа 2025 г.

                                   № 986
г. Сертолово

О поступлении, случаях и порядке
возврата или перечисления средств,
поступающих во временное распоряжение

получателей бюджетных средств

МО Сертолово
В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,  Федеральным законом от 22.03.2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», ст. 220.1, 242.17 Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст.39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, постановлением  Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1299 «О утверждении правил проведения публичных торгов по продаже объектов незавершенного строительства», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.03.2020 № 356 «О случаях и порядке возврата или перечисления средств, поступающих во временное распоряжение получателей бюджетных средств», приказом Федеральной антимонопольной службы от 21.03.2023 № 147/23 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров   доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении  которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», руководствуясь Уставом муниципального образования Ленинградской области (далее МО Сертолово), администрация МО Сертолово
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Настоящее постановление регулирует отношения по учету операций, поступающими в соответствии с законодательством Российской Федерации во временное распоряжение  получателей бюджетных средств бюджета МО Сертолово
2. Установить, что для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателей бюджетных средств  МО Сертолово, в установленном  Федеральным казначейством порядке открывается казначейский счет «Средства, поступающие во временное распоряжение получателей средств бюджетов субъектов Российской Федерации».

3.   Для осуществления операций со средствами, поступающими во временное распоряжение, Управление  Федерального казначейства по Ленинградской области открывает каждому получателю бюджетных средств  МО Сертолово лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение (далее - лицевой счет по учету средств во временном распоряжении).

 4.     На лицевой счет по учету средств во временном распоряжении подлежат зачислению:

- средства, вносимые в качестве обеспечения заявки для проводимых муниципальными заказчиками МО Сертолово конкурентных процедур (конкурса, аукциона и запроса котировок);

- средства, вносимые в качестве обеспечения задатка за участие в аукционах, конкурсах на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом МО Сертолово, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении муниципального имущества МО Сертолово;

- иные денежные средства, если это предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ленинградской области.
Средства,  поступившие во временное распоряжение получателя бюджетных средств МО Сертолово, отражаются на лицевом счете для учета операций со средствами во временном распоряжении в разрезе поступивших сумм.

5.      Остаток средств, поступивших во временное распоряжение на лицевой счет по учету средств во временном распоряжении, образовавшийся на конец текущего финансового года, учитывается как переходящий остаток на 1 января очередного финансового года.

6. Возврат или перечисление плательщику средств, поступивших во временное распоряжение получателям  бюджетных средств МО Сертолово (далее - получатель бюджетных средств), учтенных на лицевых счетах, открытых получателям бюджетных средств в Управлении Федерального казначейства по Ленинградской области осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

С лицевого счета по учету средств во временном распоряжении могут быть перечислены денежные средства:

- участникам закупок по итогам размещения и исполнения муниципального контракта в случаях и в порядке, установленных законодательством Российской Федерации в сфере закупок;

- физическим и юридическим лицам (претендентам/участникам), перечислившим задаток на участия в аукционах, конкурсах по продаже муниципального имущества МО Сертолово, на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении муниципального имущества МО Сертолово;
 - на иные направления расходования, если это предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации.
7.    В целях возврата или перечисления плательщику средств во временном распоряжении в случае отзыва Центральным банком Российской Федерации лицензии у кредитной организации, ранее осуществившей банковскую операцию по переводу указанных денежных средств, в том числе в случае ее банкротства, ликвидации, возврат таких средств осуществляется на основании распоряжения о совершении казначейских платежей с приложением заявления плательщика, содержащего реквизиты для осуществления возврата средств во временном распоряжении.
8.   В случае невостребованности средств во временном распоряжении по истечению 3 лет со дня их поступления получателю бюджетных средств МО Сертолово и невозможности их возврата плательщику в связи с непредставлением им заявления, такие средства подлежат перечислению в бюджет МО Сертолово.
        9.  Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) в газете «Петербургский рубеж», подлежит размещению  на официальном сайте администрации МО Сертолово.

10.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по финансам и экономике – председателя комитета финансов и экономики администрации МО Сертолово И.В.Карачёву.

Глава  администрация                                                                      В.В.Василенко